
Posudek diplomové práce 

Student : Klára Lipská 
Obor : učitelství pro l.st.ZŠ 
Téma : Mezipředmětové vztahy v učebnicích českého jazyka pro 1. stupeň Z Š 
Vedoucí práce : PaedDr. Simona Pišlová, Dr. 

Autorka diplomové práce si zvolila velmi potřebné téma mezipředmětové vztahy v učebnicích 
českého jazyka pro 1. stupeň ZŠ a věnovala se této problematice v teoretické i praktické 
rovině. Diplomová práce je rozdělena na čtyři části. 

V první teoretické části autorka zpracovává poznatky na základě odborné literatury, zabývá 
se některými metodami výuky, které se zvláště pro využívání mezipředmětových vztahů hodí. 

Druhá část diplomové práce Kláry Lipské porovnává osnovy od r.1954 a možnosti využívání 
mezipředmětových vztahů v jejich rámci. Věnuje se i rámcovému programu, který v této 
oblasti poskytuje učiteli podstatně širší možnosti. 

Třetí část se věnuje rozboru současných učebnic češtiny pro 1. stupeň ZŠ (nakladatelství 
Alter, Prodos, SPN, Fortuna a Jinan). Sleduje zde zastoupení mezipředmětových vztahů 
v cvičeních, jejichž ukázky jsou okomentovány v příloze práce. 

Čtvrtou, asi nejcennější, část celé diplomové práce tvoří soubor cvičení a her, které vedou 
к aktivnímu propojování jednotlivých disciplín ve vyučování na prvním stupni ZŠ. Tato část 
práce jistě najde uplatnění v učitelské práci naší diplomantky, jistě tato cvičení ještě obohatí 
dalšími. 

Diplomantka by při obhajobě mohla říci nakolik tato svá cvičení již uplatnila v praxi, s jakými 
výsledky a jistě by bylo zajímavé, kdyby přinesla i nějaké skutečné práce dětí. 

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji к obhajobě. 

Klasifikace : výborně 

V Praze dne 2.1.2006 podpis vedoucího dipl. práce 


